
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 42 / 2017 

 
privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 16/2016  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația, faza studiu de 
fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții „Înființare sistem de distribuție gaze naturale 

în comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” 
 

având în vedere: 
- adresa Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei – Direcția Generală 

Reglementări Tehnice și Autorizare în domeniul Gazelor naturale cu nr. 47232/11.07.2017; 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de resort și raportul 

de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 5/5.02.2009 privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, 

executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 
- prevederile Ordinului nr. 37/2013 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea studiilor de 

fezabilitate şi solicitarea avizului Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei în vederea 
iniţierii procesului de atribuire a concesiunii serviciului public de distribuţie a gazelor naturale; 

- prevederile STAS 8591/97 privind condițiile de amplasare ale rețelelor edilitare subterane; 
în conformitate cu prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. 

„b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se modifică Hotărârea Consiliului local nr. 16/2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și documentația, faza studiu de fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții „Înființare sistem 
de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul 
Vaslui”, după cum urmează: 
 Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „Art.2. Valoarea totală a investiției este de 3.905.553 lei (inclusiv T.V.A.), din care valoarea 

C+M este de 3.350.529 lei (inclusiv T.V.A.).” 
 Art.2. Restul articolelor din Hotărârea Consiliului local nr. 16/2016 rămân în vigoare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei Rebricea, 
județul Vaslui. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate de către secretarul 
comunei Rebricea, județul Vaslui. 
           

       Rebricea, 31 iulie 2017 
  
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
         Nantu Costel                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 

                      p. Onu Alina-Elena          
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 16/2016  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația, faza studiu de 
fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții „Înființare sistem de distribuție gaze 

naturale în comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, 
județul Vaslui” 

 
 

Doamnelor şi domnilor, 

 Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei are la bază și prevederile art. 

44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, conform căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din 

bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de 

către autorităţile deliberative.”. 

 De asemenea, studiul de fezabilitate care face obiectul prezentului proiect de 

hotărâre are structura prevăzută de Ordinul ANRE nr. 37/2013 pentru aprobarea 

Metodologiei privind elaborarea studiilor de fezabilitate şi solicitarea avizului Autorităţii 

Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei în vederea iniţierii procesului de atribuire 

a concesiunii serviciului public de distribuţie a gazelor naturale și este întocmit de către 

S.C. Întreprinderea de Reparații Instalații Gaze și Construcții Impex (I.R.I.G.C.) S.R.L. 

București – care este operator economic autorizat ANRE pentru executarea acestor studii. 

Ținând seama de cele sus-menționate și cu respectarea prevederilor art. 36 alin. (2) 

lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile și completările ulterioare, propun adoptarea proiectului de 

hotărâre înscris pe ordinea de zi, în forma prezentată de inițiator. 
          

17 iulie 2017 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu – Nicolae 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 16/2016  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația, faza studiu de 
fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții „Înființare sistem de distribuție gaze 

naturale în comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, 
județul Vaslui” 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am iniţiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea actualizării valorii de investiție a 

proiectului „Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-

Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui”, ca urmare a adresei primite din partea Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei – Direcția Generală Reglementări Tehnice și Autorizare în domeniul 

Gazelor naturale cu nr. 47232/11.07.2017. 

În momentul de față obiectivul de investiție sus menționat se află în stadiul de obținere a avizului 

de la Ministerul Energiei – ANRE și, pentru acest lucru, a fost depusă documentația aferentă constând în 

studiul de fezabilitate, hotărâri ale Consiliului local adoptate în anul 2016 referitoate la investiție, avize și 

acorduri obținute la faza certificat de urbanism precum și lista potențialilor beneficiari persoane fizice și 

juridice. Ca urmare a analizării documentației depuse, ANRE a solicitat o serie de completări și 

modificări în ceea ce privește conținutul acesteia, iar una dintre aceste modificări  se referă la actualizarea 

valorii de investiție aprobată inițial prin Hotărârea nr. 16/2016.  

Astfel, nu va mai fi bugetat capitolul 3.1 - studii de teren, având în vedere faptul că aceste 

cheltuieli au fost suportate deja din bugetul local al comunei. 

Ținând cont de oportunitatea de înființare a sistemului de distrubuție a gazelor naturale la nivelul 

unității administrativ-teritoriale, de stadiul înaintat al documentelor premergătoare pentru avizarea acestei 

investiții majore pentru comunitatea noastră și în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. 

(4) lit. „d” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, propun adoptarea prezentului proiect de hotărâre, în forma prezentată. 

                          

 17 iulie 2017 

 
P R I M A R, 

 

ing. Radu Valerică 
 


	H.C.L.42.Actualizare valoarea investitie gaze
	HOTĂRÂREA Nr. 42 / 2017
	Rebricea, 31 iulie 2017
	Nantu Costel                                      CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.42.Raport
	H.C.L.42.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


